ũ Miên 武 眠 (1718-1782) là người
làng Liên Trì, nay là thôn Ngọc

Quan xã Lâm Thao huyện Lương Tài
tỉnh Bắc Ninh, vì tên làng (Liên Trì) mà
Vũ Miên lấy tên (tự) là Liên Khê, về sau
ñược ban tước Liên Khê hầu.

Vũ Miên ñỗ ñầu Hội nguyên năm 31
tuổi, thi ðình ñỗ ðệ tam giáp ðồng Tiến
sĩ xuất thân khoa Mậu Thìn, niên hiệu
Cảnh Hưng thứ 9 (1748) ñời Lê Hiển
Tông. Sau khi ñăng khoa, ông lần lượt
giữ các chức trọng yếu dưới triều Lê -
Trịnh, như: Lại bộ Tả Thị lang kiêm Quốc
tử giám Tế tửu, Quốc sử quán Tổng tài,
Hành Tham tụng, tước Liên Khê hầu. Sau
khi mất ñược truy tặng chức Thượng thư
và ñược ban thụy là Ôn Cẩn.